Denique , post effusum Christi sanguinem facilius est salutem consequi , quam in veteri lege ; in ea autem sola interdum fides defecit . Sacramenti supplebat .

Resp. ad 1. nego consequentiam : sicut enim Judæi procreati ex semine Abrahæ participes foederis sempiterni non erant , nisi circumcisio- nis signum acciperent ; ita nunc filii fidelium non sunt filii promissionis , nec reputantur in semine , nisi in baptismo consepulti sint Christo : & sicut debelatur anima pueri incircumi- cisi de populo Dei , ob præscriptum legis , *Masculus , cuius præputii caro* , &c. ita quisquis baptismo non regeneratur , a Dei regno pro- pellitur , juxta Christi sententiam , *Nisi quis renatus es*. Ceterum Apostolus ad Romanos scribens redarguit Judæos circumcisionem , le- gisque Mosaicæ observationem jalicantem , de- monstratque homines justificari per fidem Christi , nequaquam exclusis Sacramentis , virtutum operibus , &c. Evangelicis institutis .

Ad alterum ex Rom. 11. v. 16. dicimus , Apo- stolum ibi non loqui de sanctitate proprie di- eta , qua quis in se justus est & Dei amicus , sed de analogica dumtaxat ac metaphorica san- citate , qua Deo aliquid consecratur . Affirmat

118 De Theologicis Institutis

enim, Iudeos non ita rejectos a Deo, quin ad illum aliquando sint convertendi; nempe quia sanctorum Patrum filii sunt, proindeque & ipsi morali quadam aestimatione, & quasi analogica sanctitatis aspergine, sunt sancti Deoque dicati. Sic locus, sic pecunia, sic uestes divino dicatae servitio, sanctae dicuntur. Sic denique sanctus omnis Iudeorum populus vocabatur.

Eodem pariter genere sanctitatis, extrinsecæ scilicet & civilis, sancti mundique in citato ad Cor. loco nuncupantur filii ex alteruero fidelis parente progeniti; utpote qui ex legitimo matrimonio orti sunt, & industria parentis fidelis facile possunt in fide instrui, baptisata recipere, veramque sanctitatem acquirere; juxta quem sensum eodem in v. legitur: *Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidem, & sanctificata est mulier infidelis per virum fidem.*

Ad 3. quod Cajetani argumentum est, responsio patet ex dictis in lib. 24. c. 6. &c. in hujusc libri c. 10, ubi diximus, praesens remedium longe esse facilius, quod in communione obvioque elemento perficitur, habetque ex se efficientiam, non ex fide ministri. Neque unquam infantes absque visibili Sacramento regenerati fuerunt, & maternis in uteris decedentes, nullò prorsus tempore, ab originae labis reatu fuere purgati.

Propositio 2. Baptismus flaminis, idest scandens baptismi votum perfectam cordis contritionem includens, supplet in adultis necessitatem baptismi fluminis, idest aquæ.

Probatur ex S. Bonaventura in 4. d. 4. p. 2. 2. i. q. 1. *Ioan. 18. v. 16. Christus ait: Omnis qui*

qui vivit, & credit in me, nos morietur in aeternum. Sed Iusti credunt, & fideles sunt, antequam baptizentur: ergo si moriantur in tali fide, non morientur in aeternum.

Item: Ambrosius in orat. de obitu Valentiani dicit: Ille quem regeneratus eram, gratiam quam poposcit, non amisit. Ergo ille qui mortuus erat non regeneratus, erat salvus sine baptismo aquae: ergo baptismus penitentia sine isto dat salutem.

Iam: Gratia gratum faciens est dispositio sufficiens ad salutem: dispositio autem ad gratiam est in rotō corde ad Deum redire, & ab errore discedere; & hoc vocum potest esse per Dei gratiam sine baptismo fluminis: ergo aliquis sola Spiritus Sancti baptimate salvari potest.

Denique, Deus nullum obligat ad impossibile, & nulli se negat requiri: ipsum: si ergo aliquis qui non potest baptizari, ad Deum converterit, Deus converterit ad ipsum. Sed hoc non est nisi per collationem Spiritus Sancti: & hoc est baptizari baptismo fluminis: ergo &c.

Firmatur præterea thesis ex Tridentino Concilio in sess. 6. cap. 4. ubi ait, quod iustificatio post Evangelium promulgatum, sine lavacro regenerationis, aut ejus vota fieri non potest, sicut scriptum est, *Nisi quis renatus fuerit, &c.* Similia docet in sess. 7. can. 4. de Sacram. in gen. Legendi sunt etiam haec super re Augustinus in lib. 4. de Bap. c. 22. & Bernardus in epist. 86. ad Hugonens Victorinum.

Objicies ea Christi verba, *Nisi quis renatus fuerit, &c.* Nemo enim ita renascitur, nisi a quo baptismo mundetur: ergo nemo per sacram baptemati votum in regnum ecclieum ingreditur.

120 De Theologicis Institutis

"Et sane Act. 10. legitur, quod Cornelius, & qui cum eo erant, prius repperunt Spiritum Sanctum, & postmodum baptizati sunt aquæ baptismò : ergo baptizati baptismò flaminis ad recipiendum baptismum fluminis obligantur : ergo per solum flaminis baptismum salus obtineri non potest.

• Resp. ex Seraph. Doctore ibidem: Ad illud quod objicitur de Domini mandato, & ad illud de Cornelio, patet. responsio: quia utramque intelligitur in eo, qui facultatem habet, & non præpeditur necessitate. Nam Cornelius locum & tempus habebat, & Domini mandatum affirmavit, eum: qui poterat, obligabat.

Instabis. Ambrosius in lib. 2. de Abraham c. 11. n. 84. recitata Evangelii sententia, *Nisi quis renatus fuerit, &c. inquit. Nullum excipit, utique non infans, non aliqua preventum necessitate.* Augustinus etiam tract. 4. in Joann. & alibi negat Catechumenum sine baptismò justificari.

Resp. Ambrosium, & Augustinum accipientes de infantibus ; ac de Catechumenis, qui cum sibi justi videantur, virtutem Sacramenti contemnunt ; & in quibus licet sic fides aliquæ & etiam charitas initialis, cum tamen non sit illa conversio cordis, quæ inesse non potest contemnenti baptismum, nec etiam est tale voluntum, quod salvet hominem inopinata morte preventum. Ut enim laudato in loco ait S. Bonaventura, *quis potest salvare non perceper sacramenta baptismi ; sed non potest baptismi sacramento contempso.* Tunc autem contemnit, cum baptizari potest & loca, & tempus se offerat, & negligat ; & cum etiam privatitur bap-

peisno flaminis, quia a gratia cadit. Ad has denique aliasque Patrum sententias exponendas expedita via est, si dicamus, baptismi nomine ipsum etiam baptismi desiderium comprehendi, quando necessitas actualem ejus perceptio- nem excludit; ut bene notat Estius in 4. d. 4. §. 18.

At urgēbis. Ecclesia per quinque priora se-
cula non consuevit sacrificia, & preces offerre
pro Catechumenis absque baptismo defunctis.
Censuit ergo baptismi votum minime necessi-
tatem ejusdem Sacramenti supplere.

Resp. ob negligentiam contemptumque quo-
rundam Catechumenorum procrastinantium ba-
ptisma ad proiectam usque ætatem, ut diutius
improbis moribus indulgerent, jure canone 17.
Concilii Bracarense anno 563. aliisque Ecclesie
statutis definitum esse, ne Catechumeni illi si-
ne sincera cordis conversione defuncti, sancto-
rum communione fruerentur: atque hujusmodi
disciplina consultum est ceteris, ut salutaribus
undis abhui festinarent. Non fuit tamen uni-
versalis illa disciplina, ut constat ex can. 89.
Concilii IV. Carthaginensis anno 398. & ex
can. 12. Concilii II. Arelatensis anno 452.

Notamus ultimo cum S. Bonaventura, quod
parvulus si haberet baptismum flaminis sine ba-
ptismo aqua, nunquam damnatur. Quod ergo
damnatur, hoc est, quia parvulus baptismu aqua,
careat gracia Spiritus Sancti: quia aliter ad gra-
tiam non potest disponi, quantum est de jure
communi, nisi Deus faciat de privilegio speciali;
sicut in sanctificatione in utero. Sed adyulus de
sententia communis potest per fidem, Et dolorem
de peccatis ad gratiam disponi, secundum illud
Eze-

122 De Theologicis Institutis

Ezech. 33. Quaeunque hora ingemuerit peccator, vita vivet, &c. Unde non est simile de parvulo, & de adulto; quia unicuique plus valer fides sua, quam aliorum? & ita adiutorio plus valer voluntas sua, quam parvulo voluntas aliena: nec damnatur parvulus propter transgressiones precepti, sed propter culpam originalem, que remanet non deleta.

: Propositio 3. Martyrium quod sanguinis baptismus vocatur, supplet baptismi aquae vicem cum in adultis, tum in parvulis.

Probatur cum S. Augustino in lib. 13. de C. D. c. 7. Quicunque etiamsi non percepto regenerationis lavacro pro Christi confessione moriuntur, tantum sit valer ad dimittenda peccata, quam si ablucerentur sacro fonte baptismatis. Qui enim dixit: Si quis nol renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto non intrabit in regnum coelorum; alia sententia istos fecit exceptos, ubi non minus generaliter dicit: Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo, qui in coelis est: Matth. 10. v. 32. Et alia loco: Qui perdididerit animam suam propter me, inveniet eam: Matth. 16. v. 25. Hinc est quod scriptum est: Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus: Psal. 115. v. 15. Quid enim pretiosius quam mors, per quam fit ut dolita omnia dimittantur, & mensa cumulatius augeantur?

Huc etiam facit quod ait Christus Joan. 15. v. 13. Majorem bac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Perfecta autem caritas peccata omnia delet, ac prorsus expungit.

Ecce quidem vera, si, ut Superioris dictum est,

est, salutem non amittunt, qui sincere ad Deum conversi necessitate aliqua praepediuntur, ne desideratum aquæ baptismus suscipiant; quanto id magis afferendum est de illis, qui tantam in Deum fidem habent ac dilectionem, ut pro eo etiam mortem obire non dubitent? Profecto Ecclesia semper credidit martyrum vicem supplere baptismatis. Cujus quidem conve[n]tissima ratio hæc a Patribus assignatur: Quia eum baptismus aquæ fiat in mortem Christi, juxta Apostolum Roma. 6. v. 3. Martyres illam non in figura tantum, sed in veritate referunt & imitantur; videlicet cum Christo & pro Christo morientes, ut non in aqua, sed in sanguine suo baptizati merito recteque dicantur. Apposite S. Bonaventura in 4. d. 4. p. 2. a. 1. q. 2. ait: In baptismis sanguinis amplior, & plenior est imitatio, & professio passionis Christi, quam in baptismis aquæ: nam ibi est professio verbo, & signo sine actu; hic autem non solo signo, & actione, sed & passione. Unde in baptismis aquæ moes significatur, hic autem suscipitur: unde quia expressior est ibi professio fidei, ideo efficacior. Vide etiam S. Thomam in p. 3. q. 66. a. 12.

Præterea Cyprianus in epist. 77. ad Jubajanum de Catechumenis pro fide occisis inquit: Sciane Catechumenos nec privari baptismi sacramento, ut pose qui baptizentur glorioſissimo & maximo sanguinis martyrio, de quo & Dominus dicebat biberet se aliud baptismus baptizari. &c. Et Basilius de Spic. S. c. 15. ait: Sunt nonuli, qui in certaminibus pro pietate, revera pro Christo mortem perpeſſi, nihil hujusmodi sacramentis, que sunt in aqua, opus habuerunt ad salutem, ni-

124 *De Theologicis Institutis*

mirum in proprio baptizari sanguine. Vide & Tertullianum in lib. de bapt. c. 16. Cyrillem Jerosol. catech. 8. Ambrosium orat. de obitu Valentini. n. 53. &c.

Quæ diximus, tenent etiam de infantibus pro Christo necatis; quoniam & hi propriæ sanguinæ baptizantur. Neque ad martyrium requiritur nativitas *ex utero*, cum illud non sit secunda nativitas supponens primam, & etiam in utero clausi possint Christi stigmatibus insigniri. Hinc universi Pares, & Ecclesia semper infantes Bethlehemitos tanquam martyres venerati fuere. Quare S. Augustinus in lib. 3. de lib. Arb. c. 23. scribit: *Non enim frustra etiam infantes illos, qui cum Dominus Jesus Christus nescandus ab Herode quereretur, occisi sunt, in honorem Martyrum receptos commendat Ecclesia.* Alios quoque, præter occisos ab Herode, puerulos tanquam Martyres Ecclesia colit; ut Modestum, & Ammonium, in Rom. Martyr. pridie idus Februarii, & decem alios idibus Julii. Lege Baroniæ in notis ad Martyrol. Romanum V. Kal. Jan.

Ex dictis complures Theologi magna cum probabilitate concludunt, martyrium valere ex opere operato ad abluenda peccata, præstandamque salutem. Id enim in primis evincitur ex martyrio patvolorum; quibus *ex singulari privilegio*, non *per se* profuisse martyrium, affirmant quidem nonnulli, sed istud nullo valido argumento demonstrant. Præterea Patres non tantum baptismò martyrii comparant, verum & hoc afferunt illo esse præstantius. Ex quo autem martyrium in adultis requirat fidem,

[cha-

charitatem, cordisque conuersationem ad Deum, inferendum minime est, martyrium in illis ex opere operato gratiam non conferre, neque per se efficax esse ad delenda peccata; nam & baptismus ejusdemodi dispositiones in adultis excepto postulat.

C A P U T XIII.

*De Baptismi effectibus, gratia scilicet,
et charactere. Ubi de iis agitur,
qui Baptisma fidei suscipiunt.*

OMNES Baptismi effectus ad duo generatim capita revocantur; ad gratiam nempe, & characterem. Quod ad gratiam 1. pertinet, quæ in lib. 24. c. 14. diximus, non obscure demonstrant illam per Baptismum ex opere operato conferri. Hujuscemodi vero gratiam singulares quædam prærogativæ sequuntur; quarum prima est, quod homo dicatur, ac sit re generatus & renovatus Spiritu Sancto, ad Trium 3. v. 3. natus ex Deo, Joan. 1. v. 13. ex aqua & Spiritu S. renatus, Joan. 3. v. 5. Dei filius, ad Gal. 3. v. 26. Dei hæres, & cohæres Christi, ad Rom. 8. v. 17. aspersus a conscientia mala, ad Heb. 10. v. 22. ablutus, sanctificatus, justificatus, 1. ad Cor. 6. v. 11. membrum Christi, ac templum Spiritus Sancti, ibidem c. 13. v. 19. Hos omnes effectus enumerat Chrysostomus in hom. ad Neophyos, cujus verba

125

126 *De Theologicis Institutis*
secenset etiam Augustinus in lib. 1. contra
Jul. c. 6.

Ex his etiam patet, Baptismum omnia peccata, tum originale, tum actualia, vere proprieque delere. Quate S. Petrus Act. 2. v. 38. ait: *Baptizetur unusquisque vestrum in remissione peccatorum*. Et Apostolus ad Ephes. 5. v. 26. scribit, quod Christus Ecclesiam sanctificaverit, mundans eam lavacro aquæ in verbo vite. Hunc Baptismi effectum prædixerat Ezechiel c. 36. v. 15. dicens: *Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus iniquitatis vestris*. Denique Patres dogma istud perpetuo docuerunt; quos inter Augustinianos in lib. 1. de peccat. mer. c. 15. inquit: *Generante carne illud tantummodo erabitur, quod est originale peccatum: regenerante autem Spiritu, non solum originalis, sed etiam voluntariorum fit remissio peccatorum*. Lege S. Thomam p. 3. q. 69. a. 2. & S. Bonaventuram ip. 4. d. 4. p. 1. a. 1. q. 1.

Præterea per Baptismum simul cum omni culpa afferatur etiam omnis reatus poenæ, non solum æternæ, sed etiam temporalis. Constat id ex antiqua Ecclesiæ praxi, quæ Catechumenis baptizatis nullam unquam satisfactoriam poenam imposuit. Imo si quis in mortis periculo baptizatus, postea convalescet, nulli amplius labore, aut satisfactioni subdebatur; quamquam Catechumenatus spatium minime percurrisset. Non ita vero cum poenitentibus illa se gessit; nam bi recuperata valetudine in eam poenitentias classem reverti tenebantur, in qua ipsos morbus invaserat. Signum est igitur, existimatissime Ecclesiam, quod per Baptismum omnis omnino poena levatur. Unde Augustinus in lib.

lib. 2. de peccat. mer. c. 28. ait : *Si continuo (post baptismum) consequatur ex hac vita migratio; non est omnino, quod obnoxium hominem teneat, solutis omnibus, qua tenebant. Idem quoque docuit Synodus Florentina in decreto pro Armenis, & Tridentina in sess. 5. can. 5.*

Hac autem in re potanda censemus, quæ scribit S. Bonaventura in 4. d. 4. p. 1. a. 1. q. 2.
 „ Ab omni æteriali poena absolvit Baptismus
 „ delendo omnem culpat. De temporali vero
 „ distinguendum; quia quadam contrabuntur,
 „ quadam assumuntur. Congrahuntur autem,
 „ sicut fames, & siti, & passiones contempo-
 „ ranæ vitæ: (hæc Theologi usitatius penali-
 „ tates appellant). Quadam imponuntur, &
 „ assumuntur, ut jejunia, & corporalia, &
 „ spiritualia exercitia, & laboriosa opera. Ba-
 „ ptismus ergo absolvit ab omni poena æter-
 „ nali; absolvit nihilominus ab omni poena
 „ temporali satisfactoria, siue assumpta: non
 „ autem ab omni coacta, utpote a fame,
 „ siti, & infirmitate, & ceteris poenis talibus.
 „ Ratio autem hujus est, quod Deus ad hoc
 „ ipsum non ordinavit. Et ratio, quare non
 „ ordinavit, est, quia congruum fuit, quod
 „ hujusmodi poenitentes in nobis relinqueset:
 „ & hoc ad manifestandam æquitatem divini
 „ judicii, ad demonstrandum fructum passionis
 „ Christi, ad promovendum meritum liberi
 „ arbitrii. Ad manifestandam æquitatem divi-
 „ ni judicij, ut illa sententia quam dictaverat
 „ de morte Adæ, & posteriorum ejus, immo-
 „ bilis permaneret; unde ab illa nemo evadit.
 „ Ad ostendendum fructum passionis Christi:
 „ quia si Dominus curaret naturam, & formi-
 „ tem,

128 De Theologicis Institutis

„ tem , filius nasceretur immunita culpa , nec
„ indigeret regenerari a Christo ; ideo ut omnes
„ se ipsis passione noscant egere , data est vir-
„ tus Sacramento a passione ; sive ad hoc or-
„ dinatum est , ut penas remittat personales ,
„ non naturales , quia remedium respicit per-
„ sonam , non naturam .

„ Ad amplificandum meritum liberi arbitrii . Promovent enim ad bonum multipliciter hujusmodi poenitentes . Datur enim
„ propter humilitatem , Job 6. v. 4. Sagittæ
„ Domini in me sunt , quarum indignatio ebit
„ spiritum meum . Propter timoris ihuissionem ,
„ Job ibidem : Terrors Domini militant contra
„ me . Propter sui ipsius cognitionem , Istaiz.
„ 28. v. 19. Tantummodo sola vexatio intelle-
„ ctum dabit auditui . Propter stimulationem
„ ad bonum , Michæz 2. v. 10. Surgite , O
„ iste , quia non habetis hic quietem . Propter
„ exemplum non peccandi , Zach. ap. v. 5.
„ Adam exemplum meum ab adolescentia mea .
„ Propter exercitium virtutum , Judicium 3. v.
„ 1. Haec sunt gentes , quas Dominus detegit ,
„ ut erudiret in eis Israhel . Propter hoc ut
„ sit signum adoptionis filiorum , Hebre. 12. v.
„ 8. Si extra disciplinam estis ; cuius partici-
„ pes facti sunt omnes ; ergo adulterii , O non
„ filii estis . Propter hoc etiam , ut nemo ac-
„ cipiat hoc in retributionis præmium ; ne scilicet
„ dominos propter hoc ad Baptismum
„ venirent . Si enim daretur ibi immortalitas ;
„ propter hoc plures accederent ; quam propter
„ gratiam ; nec fides tunc haberet meritum ,
„ cui humana ratio præberet experimentum :
„ ex Gregorio hom. 26. in Evang.
Denique supradictæ etiam poenitentes virtu-
te

de Baptismatis in resurrectione sunt auferendæ,
quando ut ait Apostolus in 1. ad Cor. 15. 54.
Mortale hoc indueris immortalitatem, & fies
sermo, qui scripsus est : Absorpta est mors in
victoria. Lege S. Thomam in p. 3. q. 69. a. 3.

Alter præcipuus Baptismi effectus est character, de quo cum actum sit in lib. 24. c. 28. non oportet, ut iterum differamus. Notandum vero hic superest, quod adulti, qui simulatio animo, idest, interna fide destituti, aut cum peccati mortalis affectu ad Baptismum accedunt, et si gratiam non recipiant, recipiunt tamen characterem; dummodo non baptizentur inviti, & omnino coacti. Ut enim ait Augustinus in lib. 3. de Bapt. c. 14. *Non interest, cum de Sacramenti integritate tractatur, quid credat, aut quali fide imbutus sit ille, qui accipit Sacramen-*
zum. Interest quidem plurimum ad salutis viam,
sed ad Sacramenti questionem nihil interest.

Ad percipiendam vero gratiam debent adul-
ti, qui sicut ad baptismum accesserunt, credere,
& penitentiam agere; nam remota fictione
Sacramentum baptismatis revivisicit, & gratiam
justificationis impertit. Unde Augustinus de
baptismo sicut suscepso scribit in lib. 3. c. 12.
Tunc valere incipit ad salutem, cum illa fictio
veraci confessiones recesserit. Et in lib. 3. c. 13.
idem docet de hereticis, assenserens tuac illis ad
dimitienda peccata valere baptismum, *cum ad*
Ecclesie pacem venerint: nec aliter de Christia-
nis, qui solum verbis, & non factis seculo re-
nuntiant, scribit in lib. 4. c. 3. affirmans hoc
illis veram conversionem præstare, Ut Sacra-
mentum, quod non mutatis valebat ad perniciem,
mutatis valere incipiat ad salutem.

130 De Theologicis Institutis

Hujusce autem assertio ratio obscura non est. Originalis enim peccati remissio obtineri non potest, nisi per baptismum in re, vel in voto suscepit: atqui is qui fide ad baptis-
mum accessit, recedente fictione, remissionem illam obtinere non potest per baptismum de novo in re susceptum; quia qui semel valide baptizatus est, non est iterum baptizandus: neque per baptismum in voto; quia jam baptizatus nequit habere votum iterum suscipien-
di baptismum, cum Sacramentum istud iterari non possit. Ergo originalis peccati remissio hoc in casu obtinetur per baptismum, qui jam ante fidem susceptus, postea reviviscit, suunque sortitur effectum: altoquin actum profecto es-
set de salute ejus, qui baptismum fidem recepit;
cum per poenitentiae Sacramentum non origi-
nale peccatum, sed actualia solummodo post baptismum commissa tollantur.

Objectare hic solent 1. quod baptismi suscep-
tio in simulantibus sit *opus mortuum*; ideoque
reviviscere nequaquam potest. 2. Dum remo-
vetur obex, baptismus non amplius existit; er-
go nequit aliquid operari. 3. Fictio baptismus
præcedit, & tamen potest per solam poeniten-
tiā remitti: idem igitur dicendum est hoc in
casu de originali peccato, aliusque præcedenti-
bus baptismus cum fictione susceptum.

Ad 1. cum S. Bonaventura in 4. d. 4. p. 1.
2. q. 3. responderemus, quod baptismus non est
opus hominis, sed *Dei*: Et ideo nunquam potest
esse mortuum. Illud autem, quod dicitur de o-
peribus mortuis, intelligitur de operibus nostris.

Ad alterum ait S. Doctor, quod character
semper manet, Et illud efficit, quod faceret gra-
tia

sia, fictione recedente. Ita etiam respondet S. Thomas in p. 3. q. 69. a. 10.

Subtilius autem argumentum istud diluit **Vern** **Scotus** in Reportatis lib. 4. d. 4. q. 5. inquiens, quod fictus fictione recedente statim recipit gratiam baptismalem, quam etiam receperisset in baptismo, nisi obex fictionis tunc insuisset; non quia character impressus in baptizato aliquid disponat, vel agat ad susceptionem gratiae, ut dicit **Richardus**; sed Deus ex eadem actione, qua affixit suo signo efficienti ad conferendam gratiam, si fictio tunc temporis non insuisset, eadem confert gratiam fictione recedente, quod fuit impedimentum quare gratia non insuit.

Ad 3. In eo qui fide baptisnum recipit, multiplex actus distingui potest. Primus, quo simulate ad baptisnum venire deliberat; & iste cum susceptionem baptismi praecedat, non poenitentia, sed ipso baptismo deletur. Alter fictionis actus in ipsa sacrilega baptismi susceptione potest intelligi; & hunc per poenitentiam tolli passim **Scotistæ** propugnant, quibus vero simile non videtur, tale fictionis peccatum directe oppositum baptismo, & ejus effectui, per ipsum baptismum esse delendum. Tertius denique fictionis actus concipi potest post baptismi susceptionem elicitus; quando nempè cum fictionem deponere teneatur, id præstare contemnit: & hoc peccatum proculdubio per Poenitentiam auferitur.

Hic tandem advertimus, quod si quis ante susceptum Baptisma consequetur cum voto Sacramenti remissionem peccatorum adhuc tamen per ipsum regenerationis lavacrum, quod contemnere nemo debet, plura gratiarum cito-

132. *De Theologicis Infirmis*

Iumenta perciperet; id est, characterem, incrementum gratiae, plenam remissionem poenitentiae in altera vita subveniendam, maiorem conscientiam tranquillitatem, cooptationem in visibilem Christi Ecclesiam, & ius ad Sacra menta certa, quibus Fideles in idem religionis nomine coadunati roborantur in fide, nutriuntur, salvantur, aliosque passionis Christi fructus uberrimos affequuntur.

C A P U T XIV.

De Ceremoniis, quas in Baptismi collatione usurpat Ecclesia.

Breviter hoc in capite de praecipuis Baptismi ritibus tractatur, eos cum Catechismo Rom. in p. 3. c. 2. n. 60. in tres classes pro majori facilitate distinguimus: alii enim baptisma praecedunt, alii comitantur, alii denique subsequuntur.

Qui itaque baptismi initiandi sunt, affeuntur, vel adducuntur ad Ecclesiarum fores, atque ab ejus incroitu prohibentur tanquam indigni, qui Dei domum ingrediantur, antequam turpissimum diaboli jugum excusserint.

Tum accedens Sacerdos ab eis exquirit, quid ab Ecclesia petant; & respondentibus illis, vel per se; si adulti, vel per alios, si infantes sint, se baptismum petere, traditur Catechismus, siue Christianae fidei doctrina, quam in baptismo.

mo profiteri tenentur. Hujuscemodi autem consuetudo a Christi præcepto manavit, Matth. 28. v. 19. *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos, &c.*

Sequitur postea exorcismus, qui ad expellendum diabolum, ejusque frangendas vires, sacris, & religiosis verbis, precibusque conficitur. Prinde Sacerdos ter in faciem ejus, qui initian-dus est, insufflat; ut statu antiqui serpentis expulso, amissæ vitæ spiracula cosequatur. De hoc vetustissimo ritu inter alios meminere Justinus M. in dial. cum Tryphonе, Cyrillus Hieros. in catech. myst. 2. Ambrosius lib. i. de Sacram. c. 5. & præcipue Augustinus tum ali-bi, tum signanter in lib. i. de peccat. mer. c. 34, ubi ab exorcismo, quo parvuli in baptismo exsufflantur, demonstrat in eis originale peccatum.

Exorcismus sequitur salis infusio in os ba-p-tizandi, per quod, ut ait Catechismus Rom. citato in loco n. 66., signatur, cum fidei doctri-na, & gratia dono consecutum esse, ut a peccatorum putredine liberetur, saporemque bonorum operum percipiat, & divina sapiencia pabulo delectetur. Quamvis autem ritus iste non servetur a Græcis, per antiquus est tamen; eundemque commemorant Carthaginensis III. Synodus can. 5. Ambrosius lib. 10. in Lucam n. 48. Augustinus lib. 1. Confess. c. 11. aliquæ complures.

Sacerdos præterea Crucis signo communis frontem, oculos, pedes, humeros, aures, na-reas, & os baptizandi; per quod ostenditur baptismi mysterio sensus baptizati aperiri, ac roborari, ut Deum excipere possit, ejusque præ-

134 De Theologicis Institutis

præcepta intelligere, ac servare. De hoc signo
illustria apud Patres testimonia frequenter ac-
currunt, ejusque antiquitas neque a Lutherò,
neque a Calvinò, neque ab hereticis aliis de-
negatur.

Postea vero illi nares, auresque saliva lini-
untur, statimque ad baptismi fontem mittitur;
ut sicut Evangelicus cœus, quem Dominus
jussérat oculos Iuto illitos Siloës aqua ablueret,
lumen recuperavit; ita etiam intelligamus sa-
græ ablutioni viam illam inesse, ut menti ad
cœlestem veritatem percipiendam lumen im-
pertiat. Quamvis autem Græci hac ceremonia
non usantur, antiquam tamen eandem esse
colligitur ex Ambrosio in lib. de Myst. c. 17
& Augustino træt. 44. in Joan.

Hicce perq[ue] ad baptismi fontem acce-
dunt, ubi Sacerdos ita baptizandum interrogat;
Abrenuntias fratane; *O omnibus operibus ejus;*
O omnibus pompis ejus? Et ille, aut ejus no-
mine, Pater, respondet, *Abrenuntio.* Tum
Sacerdos intingit pollicem in oleo Catechume-
norum, & baptizandum in pectore, & inter
scapulas in modum Crucis insunxit. Indeque
rufus interrogatur: *Credis in Deum Patrem o-*
mnipotentem? ac de aliis item Symboli articu-
lis rogatus, responderet, *Credo.* Quærit postea
mo Sacerdos a baptizando, vel ejus Patrino,
cum baptizari velit; ipsumque annuentem sta-
tim in nomine Patris, & Filii, & Spiritus
Sancti salutari unda baptizat.

Rejiciunt heterodoxi abrenuntiationes, qua-
fiunt in administratione baptismi; et proorsus
immerito, cum apud Veteres frequetissima il-
larum occurset mentio, ut apud Terpilianum
de

de Cosona c. 3. Cyprianum epist. 6. ad Rogatianum, aliosque s̄epissime, quos inter Basilius de Spiritu S. c. 27. abrenuntiationes ex Apostolica traditione descendisse demonstrat, inquiens: *Reliqua item que fiunt in baptismo, veluti renunciare diabolo, ex qua Scriptura babemus?* Quod si quis dixerit, parvulos ratione non uti, neque gestantium verba percipere; reponemus cum Augustino in postremo Opere contra Julianum lib. 2. n. 224. quod abrenuntiantur & parvuli per ora gestantium, sicut credunt per ora gestantium.

De Catechumenorum oleo, quo baptizandi in pectora, & inter scapulas liniuuntur, mentionem faciunt Greci, Latinique Patres, ex quibus Cyrillus Jerosol. catech. mystag. 27. cit: *Illiud enorciatum oleum symbolum est pinguedinis Christi nobiscum cononunicatae.* Et Ambrosius lib. 1. de Sacram. c. 2. *Uncus es quasi atleta Christi, quasi luctam bujus seculi luctaturus.*

Recte etiam in baptismate adhibentur qui baptizatum e sacro fonte levant, eumque infide instituant, & qui Susceptores, Sponsores, Compares, & Patrini dicuntur. Horum mentionem Tertullianus in lib. de Bapt. c. 18. Basilius, Chrysostomus, Augustinus, &c. Circa hunc ritum adnotare sufficiat, quæ Doctor Angel. habet in p. 3. q. 67. a. 7. in respol. Spiritualis regenerationis, quæ sit per baptismum, assimilatur quodammodo generationi carnali. Una de dieitur 1. Patri 2. Sicut modo geniti infantes, rationabiles, sine dolo, lac concupiscite, In generatione autem carnali parvulus nuper natus indiges nutrice. Ex pedagozo. Unde & in spir-

136 De Theologicis Institutis

spirituali generatione baptismi requiritur aliquis, qui fungatur vice nutricis, & pedagogi, informando, & instruendo eum, quasi novitium in fide de his, quae pertinent ad fidem, & vitam Christianam: ad quod Prelati, Ecclesia vacare non possunt, circa communem curam populi occupati. Parvuli enim, & novitii indigne speciali cura praeter communem.

Post absolutum vero baptisma Sacerdos famulum baptizati verticem christiane peruenit, ut intelligat se ab eo die Christo Capiti tamquam membrum esse coniunctum, ejusque Corpori insitum, ac ea re Christianum a Christo, Christum autem a christiane appellari. De hac unctione loquitur etiam Innocentius I. in epist. ad Decentium c. 3.

Deinde ueste sibi baptizatus induitur, per quam regenerationis gratia designatur; adenos heterque regeneratus, ut in vita innocentia, unimque candore perseveranter incedat. Infantibus autem, qui uestibus non utuntur, linctuolum candidum ad hoc idem demorandum imponitur. De hac ceremonia agunt Ambrosius lib. de Myst. c. 7. Augustinus serm. 223. alias 81. de diversis n. 1. Paulinus epist. 12. ad Severum, &c.

Postea ardens ei cereus in manum traditur, ut signum fidei charitate ardantis, quam in baptismo acceptam, bonorum operum studio, alere semper, & augere tenetur. Hunc ritum ex vetustissima confustudine venientem laudant Gregorius Nazianzenus Orat. 40. in S. Lavacrum, & Augustinus in Psalmum 63.

Denique notamus baptizato nomen imponi, quod quidem ab aliquo sumendum sit, qui pro-

propter excellentem animi pietatem , & religionem in Sanctorum numerum relatus est . Ita enim , inquit Catechismus Rom. in loco citato n. 75. facile fiet , ut quivis nominis similitudine ad sanctuatis , & virtutis imitationem exicitur ; ac præterea , quem imitari studeat , eum quoque precetur , & speret sibi ad vocatum ad salutem tum animi , tum corporis defendendam venturum esse . Quare idem Catechismus , ac Patres etiam passim hortantur , ne gentilium nomina pueris imponantur ; de quo legendus est Chrysostomus hom. 2. in Gen. & hom. 12. in epist. 1. ad Cor. & Theodoretus serm. 8. de Græc. affect.

Breviter postremo nonnullas addimus ceremonias , quæ in desuetudinem abierunt . Ac primo certum est , traditam olim baptizatis Eucharistiam tum adultis , tum etiam parvulis ; ut liquet ex Tertulliano de Bapt. c. ult. Ambrosio de initiandis c. 8. Paulino epist. 12. ad Severum , Augustino pluribus in locis , &c. Ritu hunc Græca adhuc observat Ecclesia ; Latina non item : qua de re legendum est Concilium Tridentinum in sess. 21. c. 4.

Deinde baptizatis mel , & lac degustanda dabantur ; ut patet ex Clem. Alex. lib. 1. Pædag. c. 6. Tertull. de Corona c. 3. aliisque . Dulce etiam vinum alicubi præbebatur . Quo sane ritu divinam misericordiam , gratiam regenerationis , legisque Evangelicæ suavitatem designatam fuisse perspicuum est .

Imponebatur etiam baptizatorum capiti serum , ut appareret ex Nazianzeno Orat. 40. in Sanctum Lavacrum , & ex Ordine Baptismi Ethiopum , qui Severo Alexandrino tribuiter ; id.

138 *De Theologicis Institutis*

idque erat symbolum lætitiae, & regalis ac sacrae initiationis, necnon Evangelicæ libertatis. At de his, alisque Baptismi ritibus obsoletis plura reperies apud P. Berti in lib. 31. c. ult. aliosque Auctores ab ipso citatos: ac interim pro præsenzi capite recolenda monemus, quæ in lib. 24. c. 19. diximus, ostendentes, Ecclesiæ jure prudenterque sacros præcepisse ritus, eosque sedulo ab omnibus esse servandos. Legite insuper S. Thomam in p. 3. q. 66. a. 10. & q. 71. a. 1. z. 3. & 4. & S. Bonaventuram in 4. d. 6. p. 2. a. 3. q. 1. & 2.

DE

DE

THEOLOGICIS INSTITUTIS

LIBER XXVI.

**Ubi de Confirmationis Sacramento
differitur.**

Nter novæ legis Sacraenta secundum locum obtinet Confirmation, quæ sic dicitur ab effectu; quia videlicet gratiam in Baptismo perceptam auger, confirmatque, ac ipsum baptizatum adversus fidei hostes suæ virrute corroborat.

Hujusce vero nominis antiquitas apparebat ex 1. canone Concilii I. Arausican, ex ean. 2. Concilii III. Arelatensis, &c. Appellatum est etiam idem Sacramentum *Perfectio*, sive *Consummatio* ab Illiberitano Concilio can. 38. & a Cypriano in epist. 73. ad Jubajanum, &c. ob prædicam scilicet rationem, quod baptizatum perficiat, eumque pleniori gratia roboret, & confirmet. Præterea propterunctionem dicitur *Sacramentum Chri/matis* ab Augustino in lib. 2. contra lit. Petil. c. 104. & *Oleum sanctificatum* in lib. 5. de Bapt. c. 2. ac item a Gerasimis *Chri/mata spirituale*, *sancutum*, *supercoeleste*. Ab inungendi aurem ritu sive porus a chro-

132

140 *De Theologicis Institutis*
ractere, Confirmatio dicitur *Sigillum ac Signaculum*, apud Eusebium lib. 3. H. E. c. 17. Cyprianum in laudata ad Jubajanum epistola, Ambrosum de Mysteriis c. 7. &c. Vocatur denique a Veteribus *manus*, seu *manuum Impositionis*, ob ceremoniam, quae in ejus celebratione adhibetur; quamvis nomen istud, & ceremonia non huic tantum Sacramento convenient.

C A P U T I.

Num Confirmatio sit verum, propriumque novae legis Sacramentum?

Propositio affirmativa: est de fide contra Lutherum, Calvinum, eorumque gregales. Probatur 1. ex Scripturis. Actorum c. 8. v. 14. & seq. legitur: Cum audissent Apostoli, qui erant Jerosolymis, quia receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum, & Joannem; qui cum venissent, oraverunt pro ipsis; ne acciperent Spiritum Sanctum; nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizari tantum erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponerabant manus super illos, & accipiebant Spiritum Sanctum. Et ibidem c. 19. v. 5. His auditis baptizati sunt in nomine Domini Jesu. Et cum impoñuissest illis manus Paulus, venit Spiritus Sanctus super eos, & loquebansur linguis, & prophetabant. Quibus in locis describitur Confirmatio utri sensibile signum, per manum scilicet impositionem; deferribiturque vis gratiae ef- fe-

fectiva, cum Baptizati per signum illud Spiritum S. acciperent. Habet itaque Confirmatio quidquid exigitur ad verum propriumque nova legis Sacramentum.

Probatur 2. ex Veterum traditione. Tertullianus in lib. de Bapt. c. 7. scribit: *Exinde egressi de lavacro perungimur benedicta unctione de pristina disciplina, qua ungi oleo de cornu in Sacerdotio solebant: & cap. proximo: De hinc manus imponitur, per benedictionem advocans, & invitans Spiritum Sanctum: tribuitque unctio- ni etiam spiritalem effectum, inquiens: Sic & in nobis carnaliter currit unctio, sed spiritualiter proficit; quonodo & ipsius baptismi carnis actus quod in aqua mergimus, spiritualis effec- tus quod a delictis liberamus.*

Cyprianus in epist. 73. ad Jubajam postquam citatum Petri & Joannis factum citat, adjungit: *Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, praespositis Ecclesie offerantur, & per nostram orationem, ac manus impositionem Spiritum Sanctum consequantur, & signaculo dominico consummatur.* Scribit etiam S. Doctor cum aliis Episcopis in epist. 70. ad Numidas: *Ungi quoque necesse est eum, qui ba- ptizatus sit, ut accepto chrismate, id est, un- ctione, esse unctus Dei, & habere in se gra- tiam Christi possit.*

Ambrosius in lib. 3. de Sacram. c. 2. Sequitur spiritale signaculum, quod auditis bodice legi; quia post fontem superest, ut perfectio fiat, quan- do ad invocationem Sacerdotis, Episcopi scilicet, Spiritus Sanctus infunditur.

Denique S. Augustinus in lib. 2. contra lit. Petilianum c. 104. ait: *In boc unguento (de quo*

Lu-

142 De Theologicis Institutis

Lucæ c. 24. v. 47.) *Sacramentum chrismatis vulpis interpretari : quod quidem in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est , sicut ipse baptismus , sed potest esse & in hominibus peccatis , idest , quantum ad characterem .*

Laudatis Patribus adjungendi sunt alii omnes , ac præcipue Irenæus lib. 1. contra hæreses c. 21. alias 18. & lib. 4. c. 38. Clemens Alex. apud Eusebium lib. 3. H. E. c. 23. Cyriillus Je-ros. catech. 3. mystag. ubi prolixe perspicue-que de hoc Sacramento pertractat , Hierony-mus in dialogo adversus Luciferianos , & Chrysostomus hom. 8. in Act. Apost.

Summorum quoque Pontificum testimoniiis idem dogma fulcitur , ut patet ex epist. Cor-nelii ad Fabium Antiochenum quæ extat apud Eusebium lib. 6. H. E. c. 43. ex epist. Innocentii I. ad Decentium c. 3. ex epist. 88. S. Leonis ad Germaniæ & Galliæ Episcopos , ex epist. 9. lib. 4. S. Gregorii , & ex epist. 45. lib. 10. &c.

His demum accedit perpetuus ac constans Ecclesiæ Latinae , & Græcae consensus , quo se-pitem admissa sunt Sacra menta , quemadmodum in lib. 24. c. 7. dictum est ; neque demonstrare possunt hæretici , quis primum Confirmationem inter Sacra menta retulerit . Ut autem Tertul-lianus ajebat de Præscript. c. 21. *Constat omnem doctrinam , quæ cum illis Ecclesiis Apostolicis matribus , & originalibus fidei conspiret , veri-tati deputandam , sine dubio tenentem quod Ec-clesie ab Apostolis , Apostoli a Christo , Chri-stus a Deo accepit : omnem vero doctrinam de mendacio præjudicandam , quæ sapiat contra ve-ritatem Ecclesiarum , & Apostolorum , & Chri-sti , & Dei .*

Ex

Ex quibus profecto omnibus evidenter apparet, quam merito Synodus Tridentina sess. 7^a de Confirmatione hunc canonem primum ediderit: *Si quis dixerit, Confirmationem baptizatorum etiōam ceremoniam esse, & non potius verum, & proprium sacramentum, aut olim nibil aliud fuisse, quam catechesim quandam, qua adolescentiae proximi, fidei sua rationem coram Ecclesia exponebant, anathema sit.* Et canonem 2. *Si quis dixerit, injurios esse Spiritui Sancto eos, qui sacro Confirmationis chrismati virtutem aliquam tribuunt, anathema sit.* Quae etiam doctrina colligitur ex Illiberitana Synodo can. 38. Laodicena can. 48. ac postremo, ut alias omittamus, Florentina in Decreto pro Armenis.

At contra superius dicta opponunt 1. hæretici, in Actibus Apostoli non de sanctificante gratia, sed de linguarum dono, spirituque propheticō sermonem institui. Illum enim spiritum conferebant Apostoli, de quo Joelis 2. v. 28. legitur: *Effundam de spiritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri, & filiae vestre, &c.* Vide Act. 2. v. 17. & Marci ult. v. 17. Hunc autem spiritum esse spiritum propheticum satis constat.

Illum præterea spiritum Apostoli conferebant, quem Simon oblata pecunia flagitabat, inquiens: *Date & mibi hanc potestatem, ut cuiuscumque imposuero manus accipiat Spiritum Sanctum,* Act. 8. v. 19. At Simon cum dumtaxat spiritum cupiebat, quo haberet, ut ait Augustinus enarrat. 3. in Psal. 30. *non gratiam, sed potentiam, non unde liberaretur, sed unde extolleretur;* donum videlicet miracula perpetrandi.

144 De Theologicis Institutis.

Tum, in ea manuum impositione deest promissio gratiae, Christique mandatum; quod ad Sacramentum propriæ dictum exigitur. Nullib[us] enim invenitur Christum præcepisse Apostolis, ut hac ceremonia utearentur, ac multo minus ad illam promisisse collaturum se beneficia gratiarum.

Postremo, nullum in adductis Scripturæ textibus oleum sentitur, nullum balsamum odoratur: defunt & verba, quæ nisi ad elementum accedant, Sacramentum rebus, verbisque constantes haberi non potest.

Resp. ad i. quod qui Spiritu Sancto repleti erant, non solum linguis loquebantur, ac prophetabant; verum etiam timore omni deposito annuntiabant Christi nomen, libenti animo contumelias tolerabant, Evangelium apud incredulos contestabantur, Spirituque interius moveante Dei magnalia proferebant. Duæ ergo diversæ res sunt, accipere Spiritum Sanctum, & linguis loqui; sive gratia correborari, & patrare miracula: prior est effectus præcipuus, permanens, ac perpetuus; id est, Sacramento semper adnexus, si cum debita præparatione percipiatur: alter vero transiens fuit, & ad tempus pro dilatanda nascentis Ecclesiæ fide concessus. Unde Augustinus in lib. 3. de Bapt. c. 16, ait: *Neque enim temporalibus & sensibiliibus miraculis instantibus, per manus impositionem modo datur Spiritus Sanctus, sicut antea dabatur ad commendationem rufis fidei, & Ecclesie primordia dilatanda. Quis enim nunc hoc expectat, ut si quibus manus ad accipiendum Spiritum Sanctum imponitur, repente incipient linguis loqui? Sed invisibiliter & latenter in-*

selligitur propter vinculum pacis eorum cordibus divina charitas inspirari. Idem quoque legitur apud Chrysostomum in lib. 1. de Compunct. cordis c. 8. Atque ita ad 2. similiter respondetur.

Ad 3. Temere prorsus afferit præter mandatum, & institutionem Domini Apostolos ea ceremonia usos fuisse, & excogitasse quod tam eximia virtus, qualis est Spiritus Sancti largitio, inesset ceremonia a se usurpatæ pro liberto, & absque Magistri præscripto. Præterea oppositum ex traditione colligitur.

Ad ultimum. Hoc in capite tantum inquirimus, num in Confirmatione deprehendatur signum sensibile gratiæ, seu ratio veri Sacramenti, idque ex Apostolicis Actibus eruatur. Quod vero Dallæus objectat, ad sequentes pertinet quæstiones, ubi de Confirmationis materia, ac forma tractabitur. Denique circa Sacramenti hujus institutionem legenda monemus, quæ diximus in lib. 24. c. 8.

C A P U T II.

*Ubi de essentiali bujus Sacramenti
materia disputatur.*

Lutherus, Melanchthon, Calvinus, Beza, Dallæus, aliquie perditissimi Novatores, impositionem manus, posteaquam visibilis illapsus Spiritus Sancti cessavit, tanquam iniuriam ceremoniam reprobaverunt; & Chrismatis unctionem dixerunt oleum diaboli mendacio pollutum, pinguedinem scandore anhelitus inquitam, ungendisque calceis sine sacrilegii criminе destinandam.

Horum impudentiam eti Scholæ Theologi summa concordia detestentur, in assignanda tamen essentiali materia Confirmationis, salva fidei unitate, dissentient. Petrus Aureolus, Isaicius Habert, Jacobus Sirmondus, aliquie in sola manuum impositione materiam hujus Sacramenti constituant; sicut autem unctionem esse antiquissimam, neque ullatenus omittendam. E contra S. Thomas, S. Bonaventura, Ven. Scotus, & non exiguus Scholasticorum numerus, materiam ipsam in Chrismate posunt; horumque plures existimant Chrisma loco impositionis manuum fuisse receptum, ut innuere videntur Ecumenius, & Synodus Mognutina.

Quidam insuper, ut Ruardus Tapperus, & Joannes Morinus, utramque materiam disjuncti-

Quae censent essentialē, adeo ut unam, vel alteram adhibere sufficiat. Per multi denique, quos inter Juenin, Tournely, Gotti, & Bereti, adæquatam Confirmationis materiam simul in Chrismate, ac in manus impositione reponunt.

Propositio. Essentialis materia Confirmationis tum in manuum impositione, tum in Chrismate adæquate consistit.

Probatur. Essentialis materia Sacramenti Confirmationis est sensibile signum illud, per quod baptizatis tribuitur gratia Spiritus Sancti, ut firmiter credant, fidemque intrepide fateantur: atqui hujusmodi gratia tum per manuum impositionem, tum per Chrisma tribuitur: ergo adæquate Confirmationis materia in utroque consistit.

Probatur minor quoad 1. partem ex testimoniis superiori in cap. adductis, quibus plura addere facillimum est, illudque præsertim Hieronymi adversus Luciferianos: *In Ecclesia baptizatus, nisi per manus Episcopi, non accipit Spiritum Sanctum.* Augustinus etiam in lib. 15. de Trin. c. 26. postquam affirmat Apostolos orando, & manus imponendo dedit esse Spiritum Sanctum, adjungit: *Quem morem in suis Præpositis etiam nunc servat Ecclesia.* Item Chrysostomus hom. 18. in Act. Apostol. ex quo Philippus per impositionem manus non dederit a se regeneratis Spiritum Sanctum, infert hanc fuisse peculiarem Apostolorum facultatem, & idcirco idem nunc præstari ab Ecclesiæ Præfibus, non a ceteris baptizantium; *Igitur (ait S. Doctor) hoc erat in Apostolis singulare: unde præcipmos, & non alios videmus hoc facere.*

148 . *De Theologicis Institutis*

Theodoreetus insuper in epist. ad Hebr. c. 6. dñis, qui crediderunt, ait: *Accedunt ad divinum baptismum, & per manum sacram accipiunt gratiam Spiritus.* Idem denique plures alii Patres expresse, plane, perspicueq[ue] testantur; quod nempe ut olim Apostoli, ita nunc Episcopi omnes, dum baptizatis manus imponunt, eisdem Spiritus Sancti gratiam largiantur: Ergo manus impositio Sacramenti Confirmationis essentialis materia est. Lege P. Berti in lib. 32. c. 5, propos. 1.

Probatur minor quod 2. partem textibus in cap. præced. relatis, quorum nonnulli manuam impositionem, nonnulli etiam christmati tribuant gratiæ roborantis effectum: quæ vero nunc addimus, assertionem nostram clarius comprobant, demonstrantque. Augustinus tract. 3. in epist. Joan. n. 5. ait: *Unctio spiritualis ipse Spiritus Sanctus est, cuius Sacramentum est in unctione visibili.* Cyrillus Alex. comment. in Iohannem hæc inter alia scribit: *Accessit item usus olei, qui per sacrum baptismum in Christo iustificatis ad consummationem conferret.* Gregorius M. in Sacramentario ait neophyto[n]s confirmari, dum Pontifex ricto pollice in christmate facit crucem in fronte.

His adde, quod Concilium Florentinum in Decreto unionis inquit: *Secundum Sacramentum est Confirmatio, cuius materia est Chrisma confectum ex oleo, quod hitorem significat conscientia, & balsamo, quod odorem significat bona fama, per Episcopum benedicto.* Hisce similia leges apud S. Bonaventuram in 4. d. 7. a. 1. q. 2. concinitque S. Thomas in p. 3. q. 72. a. 2.

Tridentinum quoque Concilium in sess. 7. can-

can. 2. ita decrevit: *Si quis dixerit injurios esse Spiritui Sancto, qui sacro Confirmationis Chrismati virtutem aliquam tribuunt, anathema sit.* Ex quo nonnulli recte videntur inferre, sententiam, quæ statuit, Christum esse essentialis Confirmationis materiam, talis esse generis, ut si non spectet ad fidem, sperni tamen & repudiari absque inconsideratae temeritatis nota non possit. Essentialis ergo materia Confirmationis adæquate sumpta tum ex manuum impositione, tum ex chrismate constat.

Objicies 1. contra 1. partem. Graci non manuum impositione, sed solo chrismate ad conferendam Confirmationem utuntur; & tamen validam illam ratamque habet Ecclesia. Ergo manus impositionis non est essentialis hujus Sacramenti materia. Antecedens constat ex Græcorum Euchologiis, quæ nullam impositionis manuum faciunt mentionem; constat etiam ex Græcis Patribus, qui Sacramentum istud nunquam impositionem manuum appellarunt.

Deinde neque modo apud Latinos per manuum impositionem neophyti confirmantur, sed per chrismatis unctionem. Eugenius enim IV. in Decreto pro Armenis postquam afferat verba ex Actibus Apost. c. 8. inquit: *Loco autem illius manus impositionis datur in Ecclesia Confirmationis.* Et Innocentius III. cap. Cum venisset, ait: *Per frontis chrismationem manus impositionis designatur, quæ alio modo dicitur Confirmationis.*

Ad 1. reddi responso illa potest, quam in lib. 24. c. 2. tradidimus, Christum nempe non in specie, sed in genere solam, hujuscce Sacramenti determinasse materiam, & Ecclesiaz ar-

150 *De Theologicis Institutis*

bario reliquise, ut vel manuum impositionem, vel unctionem chrismatis usurparet. Quare licet Ecclesia Graeca non manus impositionem, sed unctionem dumtaxat adhibeat, potest apud illam Confirmationis Sacramentum ratum validumque subsistere.

At 2, reponimus, aliquos Graecorum Patres expresse meminisse impositionis manum, qua Spiritus S. ad robur accipitur; idque pater ex Chrysostomo & Theodoreto superius laudatis, & ex Firmiliano Cæsaracensi Episcopo epist. 75. inter Cyprianicos, & ex aliis Graecis etiam post exortum schisma Scriptoribus, quorum testimonia Tournely, Berti, aliquique recensent. Quemadmodum ergo citati nunc Graeci non excludunt unctionem; ita qui unctionem commemorant, manuum impositionem nequaquam excludunt.

Ad Graecorum deinde Euchologia dicimus unctionem ipsam absque manus impositione non fieri, & istam in illa comprehendit; proindeque qui unius meminit, alterum quoque monstrat. Nam Auctor Constit. Apost. lib. 3. c. 15. de baptizato loquens scribit: *In manus impositione caput ipius unget Episcopus*. Idemque colligitur ex Simeone Thessalonicensi in lib. de Templo, & ex Jacobo Goario in notis ad Euchologium Graecorum pag. 367. Scribit etiam ex Latinis Beda in Psal. 26. *Illa unctionis, quae per manus impositionem fit ab Episcopo, vulgo Confirmatio dicitur*. Si ergo nunc Episcopi neophytcum consagantes, eum manu tangunt, & ungunt; in ipsa frontis christinatione simul impositione manuum continetur.

Idem denique sensus est verborum, quae ex In-

Innocentio, & Eugenio objiciuntur ; quasi dicent : *Sacramentum*, quod *Apostolorum tempore manuum impositio* vocabatur, deinde dictum est *Confirmatio* ; habita scilicet ratione ad gratiam, quam producit. Et sane Pontifices illi non afferunt chrismatonem , sive unctionem , nunc inductam fuisse pro impositione manuum , hac sublata . Sed Eugenius tantum affirmit , *loco impositionis manus dari Confirmationem*. Confirmationem , inquit ille , non chrismatonem . Sicut ergo ex his verbis nequit inferri , impositionem manuum non fuisse olim veram Confirmationem ; ita non infertur , manuum impositionem nunc in chrismatone haudquam includi .

Ex hoc usque dictis eruitur etiam , quod dum antiqui Scholæ Doctores pro materia Confirmationis chrismatonem assignant , simul innuant manus impositionem , ac dum unum exprimunt , alterum presupponunt ; ut Gotti , Berti , aliquique probarunt , quibus ex Subr. Doctoris mente adhaesit etiam P. Mastrius in 4. disp. 2. q. 8. a. 1.

Objicies 2. contra 2. partem . Scriptura Act. 8. & 19. commemorans collatam ab Apostolis Confirmationem , altum facit de unctione silentium . Sola ergo manuum impositio est hujus Sacramenti materia .

Resp. nullius esse ponderis argumentum istud negativum ex Scripturæ silentio , cum positiva nobis ratio suppetat ex traditione , & Ecclesiæ praxi , quæ cum constans ac perpetua fuerit , manifestat se ab ipsis Apostolis ad nos usque manasse . Ut enim recte ait Augustinus in lib. 4. de Bapt. contra Donatistas c. 24. *Quod univer-*

152 De Theologicis Institutis

versa tenet Ecclesia , nec Conciliis institutum ,
sed semper retentum est , nonnisi Apostolica au-
toritate traditum rectissime creditur . Unde et-
iam Ven. Scotus in Report . lib. 4. d. 7. q. 1.
Schol. 1. inquit : Supponendum est , quod Christus
hanc formam , & materiam , quibus modo
utimur , etiam per se instituerit , & per mini-
strum aliquem authenticum , etiamsi ipsius insti-
tutio non exprimatur , promulgaverit ; quia , sicut
dicit Damascenus lib. 4. cap. 4. multa tradita
sunt ab Apostolis , quae non sunt scripta .

Ceterum ex argumento deduci dumtaxat potest ,
Christum quorundam Sacramentorum materiam
non determinasse nisi dumtaxat in genere ; quam
nos opinionem probabilem esse censemus . Le-
ge quæ diximus in lib. 24. c. 2. Lege item Ber-
ti , Tournely , Gotti , &c. apud quos etiam alia
quædam objecta diluta reperies .

Remanent autem hic nonnulla dubia expo-
nenda , quæ ad Confirmationis materiam per-
tinent , illudque est I. num ad chrismatis com-
positionem sufficiat quocunque oleum , puta
ex juglandibus , amygdalis , uincibus , seminibus ;
an vero olivarum oleum necessario requiratur ?

Resp. ex unanimi Theologorum consensu
requiri oleum olivarum . Hinc Doctor Angel.
in p. 3. q. 72. a. 2. ad 3. ait : Proprietates olei ,
quibus significatur Spiritus Sanctus , magis in-
veniuntur in oleo olivarum , quam in quocunque
alio oleo ; unde & ipsa oliva semper frondibus
virens , viorem & misericordiam Spiritus Sancti
significat . Hoc etiam oleum proprie dicitur oleum ,
& maxime haberur in usu ; ubi haberri potest :
quilibet autem aliis liquor ex similitudine hujus
oleum nominatur , nec est in usu communi , nisi
in

in supplementum apud eos , quibus deest oleum olivarum : & ideo hoc oleum solum assumitur in usum hujus , & quorundam aliorum Sacramentorum . Et sane Ecclesia tum Latina , tum Graeca in confiando christitate semper oleum olivarum adhibuit , uti constat ex ritualibus utriusque Ecclesiae libris .

Dubium II: num balsamum oleo permiscendum sit necessitate Sacramenti , an vero sola necessitate praecepti ?

Resp. diversam bac in re esse Doctorum opinionem , pluresque pro utraque parte rationes ab illis afferri , quas recensere non vacat . Probabiliter autem arbitramur , quod admixtio illa necessitate Sacramenti minime requiratur , I. quia nonnulli Patres de Confirmatione agentes , olei meminere , non balsami , ipsamque Sacramentum olei nuncuparunt . Hos inter Augustinus in lib. 16. de Trin. c. 26. & in lib. 17. de C. D. c. 10. christma comparat cum eo , quo Reges ungebantur in veteri Testamento : certum est autem , quod illi solo oleo ungebantur .

II. Innocentius III. cap. *Pastoralis* , Extra de Sacram. non iterandis , ait: *Nos consulere volesti , si Confirmationis Sacramentum in eo debet iterari , qui per errorem fuit non chrismate , sed oleo definitus . Ad quod breviter duximus respondendum , quod in talibus non est aliquid iterandum ; sed caute supplendum , quod incaute fuerat prætermisum . At si nullum fuisset sine balsamo Sacramentum , non tantum supplendum quod in eo defuerat , verum & iterandum fuisset omnino , cum essentiali materia caruisset .*

III. denique , haec balsami admixtio non magis

154 De Theologicis Institutis

gis pertinere videatur ad Sacramenti substantiam, quam admixtio trinita trium fragrantium rerum, quas praeter oleum & vinum Græci ad chrisma conficiendum usurpant, utri ex eorum Euchologio constat. Dicendum est itaque, quod ex antiqua tantum Ecclesie institutione ac præcepto facienda sit illa permixtio.

Dubium 1st. an chrisma necessario debeat ab Episcopo consecrari?

Resp. 1. certum apud omnes esse consecrationem chrismati, iure saltem ordinario, ad solos Episcopos pertinere. Id constat ex epist. Innocentii I. ad Decentium, & ex epist. S. Leonis ad Episcopos Germanie, & Gallie. Sacramentarium etiam Gregorii, Ordo Romanus, Pontificale, & Euchologia Græcorum eadem consecrationem committunt Episcopis. Neque aliter fecerunt Conciliorum canones, ut canon tertius Concilii II. Carthag. anno 390. trigeminus sextus Concilii III. anno 397. vigesimus Toletani 1. anno 400. aliique quos referunt Berti, Gotti, Witelles, Estius, &c.

2. dicimus quod quamvis certum omnino non sit, an hujusmodi consecratio simplici Presbytero possit ab Apostolica Sede committi; probabilior tamen nobis videtur affirmativa complurium Theologorum assertio. Nam Concria, Romanique Pontifices dum chrismatis consecrationem Presbyteris vetant, nullam divini præcepei faciunt mentionem; non ergo divino, sed Ecclesiastico tantum iure Presbyteris ea consecratio prohibetur; potest igitur eadem consecratio simplici Presbytero ex Apostolice Sedis dispensatione committi.

Et prosector Romani Pontifices non tantum di-

dispensarunt cum Missionariis ad Indos profectis, ut *confatio ab Episcopis chrismate confirmarent*, verum etiam aliquando ut ipsum chrisma conficerent; prout constat ex Bulla Eugenii IV. edita anno 1444 pro Fabiano de Bachia Ordinis Minorum, quam Lucas Wadungus juxta autographum Vaticanum inseruit tomo V. Annalium ad praedictum annum Mcccc. n. 45.

Postremo, Canones, qui in oppositum adduci solent, tam vetant Presbyterum confidere chrisma, quam confirmare; & tamen hoc facere potest cum Ecclesiae dispensatione, ut infra dicemus: ideoque iidem Canones accipiendi sunt aut de ordinaria Episcoporum difficultate, aut dispensatione semota.

3. demum affirimus probabilem esse recentiorum Theologorum opinionem, quod chrismatis consecratio necessaria non sit necessitate Sacramenti, sed dumtaxat necessitate præcepti. Non enim ex ullo Ecclesiæ decreto inferri potest, chrisma, nisi prius fuerit consecratum, non sufficere ad hoc, ut valide confirmatio consecratur. Neque enim ex hujus consecrationis antiquitate divinum præceptum colligi jure potest. Nam S. Basilijus in lib. de Spir. S. c. 27. eodem modo loquitur de consecratione aquæ, & chrismatis, inquiens: *Consecramus autem aquam baptismatis, & oleum unctionis;* & tamen nemo concludet, irritum esse baptismatum aqua non benedicta collatum. Ita aquam in Sacrificio cum viro miscere semper, & ubique servatum est; quin tamen inferendum sit, nullam esse vini consecrationem, nisi permixta fuerit aqua. Dicimusque potest, quod consecra-

156 *De Theologicis Institutionis*

eratio réquista ad Sacramenti necessitatem illa sit , qua in ipso unctionis actu Chrisma per verborum formam sanctificatur , ut valeat gratiam conferre , & characterem imprimere .

C A P U T III.

De forma Confirmationis.

ET si ex Catholicis nemo ambigat ; formam Sacramenti Confirmationis ritam esse in verbis , quæ profert Episcopus , dum illud administrat ; accedit enim , inquit Augustinus tract. 8o. in Joani. n. 3. verbum ad elementum , & fit Sacramentum ; in assignandis tamen verbis illis magna inter ipsos dissensio est . Nam qui Confirmationis materiam in sola manusim impositione constituunt , cohærenter affirman , et sentialem formam esse Orationem Episcopi , quæ unctionem præcedit , & in Pontificali Romano sic incipit : Omnipotens sempiterne Deus , &c. Apud Græcos autem , ut ex eorum Euchologio apud Gbarium patet : Benedictus es Domine , &c. Idemque Theologi censem , accidentariam dumtaxat & integrantem formam esse verba illa , quæ unctionem chrismatis comitantur , & quæ apud Latinos sunt : Signo te signo Crucis , & confirmo te christum salutis ; in nomine Patris , & Fili , & Spiritus Sancti ; apud Græcos autem , Signaculum donis Spiritus Sancti . Ita Simeonius , Sambovius , Mo-